¹ Et ch'est li esluis li miens sieres. B.

² Au lieu de li messagier, le manuscrit B porte :

Engelbert de Suaire.

³ Opposition. Rebois dans Roquefort.

⁴ Li viés esquevins. B.

jugiés al peron de Saintron le quart jour d'octobre, et fist ardre ¹ tous les bois et mairiens de leurs hosteis.

Grant paour prist aux riches borgois de Saintron de che que li esluit prenoit si cruel venganche d'eaux, si vorent tous fuir leurs voies; mains li esluit at jureit qui seroit troveis absens al thier jour apres, sierat-ilh forjugiés. Atant sont tous revenus, si fist fermeir les portes vers Brabant, puis fist faire et eleveir I grant thour, si le fist bien garnir. — Quant li dus soit che, se deffiat l'evesque mult outrageusement; si assemblont leur ouste dechà et delà, si alat l'evesque à Landre et le destruite le jour del Sainte-Barbe, et li dus de Brabant vint là mult enforchiement. — Quant li esluit soit sa venue, si rengat ses gens, et finalement illhs soy corurent sus. Là commenchat fors estour; Hesbengnons et Liegeois si provent bien, et ensi font les Braibecons. Li dus Henris y fiert mult corochiés, et y ochist des gens asseis, dont je n'en say les noms; et Henris li esluit de Liege, et Eustause de Hersta, et li vilhars Radus li Ardenois des Preis, et Eustause et Waltier les enfans mesire Eustause de Hersta, et tos les autres apres si maintenant noblement. — Forte fut la batalhe, les menestreis sonent trompes et naquars et cors sarazinois. Et Henris, li dus de Brabant, seioit toudis sor I morel, et li evesque Henris seioit sor I favel ², si prist cascon I espiel et brochent li I vers l'autre, sour les escus se sont asseneis, si les ont perchiet, si passent outre, mervelhe qu'ilh ne furent ambdois navreis, et s'abatirent tou deux sus l'herbe; mains ilh salhent tantoist en piés, si ont traites les espées et soy courent sus; mains leurs gens les ont departis et remonteis, si rentrent en l'estour. — Adont reforchat l'estour, car Radus li Ardenois ferit al brant d'achier, et les decoupoit teilement ³ que che estoit mervelhe à veoir. Li dus le voit, si vint vers luy et le fiert de son espée si que ilh li trenchat le hayme, mains altre chouse ne li mefist, et Radus le rassennat teilement, qu'ilh li at tranchiet le hayme et li entrat en chief, si le navrat teilement qu'ilh en perdit l'orelhe diestre. et li dus chait en terre pasmeit de cel cop, et Radus li dest : « Certes, faux » dus, tu moras chi endroit por la grant tricherie »

Chez de Saintron ont mult à soffrir.

Li due deffiat l'evesque de Liege.